CÂMARA MUNICIPAL DE SARAPUÍ
Estado de São Paulo

Plenário Alexandre Chauar
Rua Antonio Benedito de Almeida, 22

          E é É Vila Ana Maria CEP. 18225000 Sarapuí
à a O Tel.: 3276-1488 — site: www.camarasarapui.sp.gov.br ps E

AUTÓGRAFO Nº 60/2022
PROJETO DE LEI Nº 55/2022

“Dispõe sobre denominação de próprio
municipal e dá outras providências.”

GUSTAVO DE SOUZA BARROS VIEIRA, Prefeito Municipal de Sarapuí.
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Sarapuí aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominado “José Gabriel Antunes”, a praça (-23.647223, -
47.815479) localizada no Bairro Nossa Senhora Aparecida.

Art. 2º Das placas denominativas constarão às inscrições:

“Praça José Gabriel Antunes”

Art. 3º As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por
conta própria do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

“Plenário Alexandre Chauar”

Em, 06 de Julho de 2022.

Maria José Vieira dos Santos

2º Secretária

a

Estado
de

sa
plenário

andre Chauar

Temas .

Rua Antonio Benedito de almeida, 2
2 |

as"
| vila Ana Maria

CEP. 225000
Sarapui

usa Ê
Tel.: 327 6-1488

— site: NANA camarasara
pui.sp 89% r

MEP

Oficio nº 197/2022/C
MS

|

Sarapui, 27 de Maio de 2022.

A Vossa Senhoria

Antônio Mendes
 de Queiroz J unior

Diretor de Obras Viação e Urbanismo

18.225-000 — Sarapuí — SP

Assunto: Vistoria de local para denominação

sirvo-me do presente para cumprimentá-lo cordialmente € solicitar do setor

competente, atestado emitido pela Diretoria de Obras Viação e Urbanismo da Prefeitura

“Municipal de Sarapuí, de que O local possui as condições mínimas de infraestrutura

exigida pela Lei Federal 6766/79, o espaço com interesse em denominar está localizado

no Bairro Nossa Senhora Aparecida, em anexo segue o mapa com O destaque do local.

Este pedido faz se necessário, considerando o ato da mesa 01/22 que Dispõe

sobre OS documentos necessários para entrada de Projeto de denominação de via

municipal e tendo em vista que recentemente houve
ram projetos vetados de acordo com

esta diretoria após análise e vistoria in loco, no qual justificaram que não atenderam OS

critérios adequados à denominação de próprio municipal, sendo de extrema importância

per esta Casa de Leis Os documentos requisitados para real demonstração aos nobres

Edis.
de

“

Aproveito O ensejo para renovar os votos de elevada estima € distinta

consideração.

Respeitosamente,

: [027

;

asia!
MES

Vereador

DE) (ly)

ESTADO DE SÃO PAULO

Paço Municipal Prefeito “Argemiro Holtz”

DECLARAÇÃO

Processo: 4003/1/2022

A: Câmara Municipal

Assunto: Vistoria de local para denominação
Requerente: Câmara Municipal

Após vistoria “in loco”, certifico que o Espaço Público atende a
todas as requisições necessárias de infraestrutura para denominação.

É o que tenho a declarar.

Sarapuí, 14 de junho de 2022.

Atenciosamente,

ALEX ARAUJO PRADO DOS SANTOS

Diretoria de Obras, Viação e Urbanismo

Praça 13 de Março, 25 - Tel/Fax no 3276. 1177 — e-mail gabineted)sarapui.sp. gov.br - CEP

18225-000

       * ESTADO DE SÃO PAULO
Paço Municipal Prefeito “Argemiro Holtz”

Praça 13 de Março, 25 - Tel/Fax (015) 3276.1177 — e-mail gabineteQ)sarapui.sp.gov.br - CEP

18225-000
a

ESTADO DE SÃO PAULO
Paço Municipal Prefeito “Argemiro Holtz”

  Praça 13 de Março, 25 - Tel/Fax (015) 3276.1177 — e-mail gabinete)sarapui.sp.gov.br - CEP

18225-900

CÂMARA MUNICIPAL DE SARAPUÍ
Estado de São Paulo

Plenário Alexandre Chauar
Rua Antonio Benedito de Almeida, 22 -

Vila Ana Maria CEP. 18225000 Sarapuí
Tel.: 3276-1488 — site: www.camarasarapui.sp.gov.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 55/2022

“Dispõe sobre denominação de próprio
municipal e dá outras providências.”

Cristiano Xavier Rodrigues, Lucas da Silva Antunes, Romário Diego
Holtz e Maria José Vieira dos Santos, vereadores no uso de suas atribuições legais, e

de acordo com o que dispõe o artigo 16, inciso XV da Lei Orgânica do Município de

Sarapuí, propõem o seguinte projeto de lei:

Art. 1º Fica denominado “José Gabriel Antunes”, a praça (-23.647223, -

47.815479) localizada no Bairro Nossa Senhora Aparecida.

Art. 2º Das placas denominativas constarão às inscrições:

“Praça José Gabriel Antunes”

Art. 3º As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por

conta própria do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

“Plenário Alexandre Chauar”

Em, 01 de Junho de 2022.

Cristiano Xavier

Rodrigues
Vereador

Romário Diego Holtz Maria k
Veleador Ve

VA das
4 4º +

23'3850.0"
23 687223, 47815479

o ta) &)

Botas em rj

9: '
cia 4+4R

LA

a

S 47'48'55.7'W

ta)

Esostpuso
smeatorosa

CÂMARA MUNICIPAL DE SARAPUÍ
Estado de São Paulo

Plenário Alexandre Chauar
Rua Antonio Benedito de Almeida, 22

Vila Ana Maria CEP, 18225000 Sarapui
Tel.: 3276-1488 — site: www.camarasarapui.sp.gov.br

(=)
ceara

CÂMARA MUNICIPAL DE SARAPUÍ
Estado de São Paulo

Plenário Alexandre Chauar
Rua Antonio Benedito de Almeida, 22"

Vila Ana Maria CEP. 18225000 Sarapuí
Tel.: 3276-1488 — site: www.camarasarapui.sp.gov.br

BIOGRAFIA

José Gabriel Antunes, nasceu no dia 21 de Junho de 1937, natural de Serapuí e filho de Salvador
Antonio Antunes e Hortência Prestes Antunes. José Gabriel contraiu matrimônio com

Conceição Aparecida Branco Antunes e dessa relação adivieram nove filhos: José Marmo
Antunes, Antonio Carlos Antunes, Salvador Benedito Antunes, Rosalina Aparecida Antunes

Camargo, Paulo Fernandes Antunes, Rosana Teresinha Antunes da Silva, Gilberto Antunes,
Maria Rosa Antunes dos Santos, Angelo Gabriel Antunes e Sonia do Rosário Antunes de
Oliveira.

Atuou como vereador no município de Sarapuí.

Faleceu no dia 06 de Março de 2014, com 76 anos de idade, deixando muitas saudades aos seus

familiares e amigos.

edad ad IA ANAL YM RAAN/UN ANA ALKLWMALMONA
LATA

REPÚRLICA PEDERATIVA DÓ BRASIL
GISTRO CIVIL DAS PESSQAS NATURAIS
ERTIDÃO DE ÓBITO

> Q.
 s MN

D
s

E
S

R
R

    NOME:
** JOSE GABRIEL ANTUNES **

MATRÍCULA:
** 122150 01 55 2014 4 00013/070 0000888-45 ++

— SEXO

1
E ad

] COR ESTADO CIVIL E IDADE
-

MASCUL
INO

branca |[casa
do

- 76 ANOS DE IDADE
AA

LA

LA

A
o
ZÉ

aÃ

NATURALIDADE — = DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO —— ELEITOR — SARAPUÍ-SP RG 10,491.972 [não

m FILIAÇÃO E RESIDENCIA
SALVADOR ANTONIO ANTUNES e HORTENCIA PRESTES ANTUNES *+*+%* RESIDENTE AVENIDA JULIO HOLTZ, NÚMERO 337, CENTRO, SARAPUÍ, SP +++

— DATA E HORA DO FALECIMENTO

DIA MÊS ANO — | SEIS DE MARÇO DE DOIS MIL E QUATORZE - Às 21:30 H 06 | 03 Tfzors a
r$ ,

. . k

- LOCAL DE FALECIMENTO

EM DOMICÍLIO

m CAUSA DA MORTE

MELANOMA, DIABÉTICO +++

t

— SEPULTAMENTO/CREMAÇÃO(MUNICIPIO E CEMITERIO, SE CONHECIDO) eee p mao FERNANDES | | SERÁ SEPULTADO NO CEMITÉRIO CEMITÉRIO MUNICIPAL. |
|

  ANTUNES **

f
NOME E NÚMERO DE DOCUMENTO DO MÉDICO QUE ATESTOU O aBiTO
Dr. MARIO CARNEIRO NETO CRM Nº 36935

— OBSERVAÇÕES
O(A) declarante apresentou o(s) seguinte(s) documento(s) do falecido: RG n.º 10.491.972-sP, certidão de casamento sob nº 930; livro nº 7, folhas nº 043 Nascido em 21/06/1937. Deixa bens, sem testamento conhecido. Era portador do RG número 10.491.972 SSp/SP e inscrito no CPF sob número 104.650.088-01. Era casado com Conceição Aparecida Branco Antunes, registrado no Livro B-7, fls. 43-v, termo 930; deixa 09 filhos, a saber: JOSÉ MARMO ANTUNES, com 52 anos; ANTONIO CARLOS ANTUNES, com 50 anos; SALVADOR BENEDITO ANTUNES, com' 49 anos, ROSALINA APARECIDA ANTUNES CAMARGO, com 47 anos; PAULO FERNANDES ANTUNES, com 45 anos; ROSANA TEREZINHA ANTUNES DA SILVA, com 44 anos; GILBERTO ANTUNES, com 39 anos; MARIA ROSA ANTUNES DOS: SANTOS, com 41 anos; e, ANGELO GABRIEL ANTUNES, com 35 anos; e, uma filha pré-morta: SONIA.DO ROSÁRIO ANTUNES DE OLIVEIRA, falecida em 1997. Registro feito em sete de março de dois mil e quatorze e lavrado no Livro c-0013, ae

  TERMO 888. NADA MAIS. **x

RES 7 OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E Za f, Ás dão é verdadeiro. Dou fé |) TABELIÃO DE NOTAS AB Alm. Daniela Tiemi Kadota - Oficial . ê Ê ê apui, 07 de março de 2014 É É AI. Yoshinobu Maeda, nº 12 - Sarapuí - SP CEP: 18225-000 Za e | É TeyFax: (15) 3276-1150 : “Se e» E ' É E-mail cartoriosarapuíQDig.com.br £ Ú O ia
t ,ê
5 E Há '
i

  co

A Câmara Municipal de Sarapuí

Estado de São Paulo

Plenário Alexandre Chauar

CONSULTORIA JURÍDICA

PARECER Nº 60/2022

Referente ao Projeto de Lei Ordinária nº 55/2022

Assunto: Dispõe sobre denominação de próprio municipal e dá outras

providências.

A proposta em exame se afigura revestida da condição legalidade

no que concerne à competência.

Conforme dispõe o artigo 16, inciso XV da Lei Orgânica Municipal

do Município de Sarapuí é atribuição da Câmara Municipal autorizar a alteração e

denominar próprios, vias e logradouros públicos.

Da leitura da propositura, em especial no corpo da Biografia e

croqui em anexo, verifica-se a justificativa e a finalidade a que se destina o projeto.

Note-se ainda que em razão da simplicidade do pleito, fica evidente o intuito do

Vereador, além da importância na denominação de logradouros para a facilidade de

localização de áreas e munícipes.

A vistoria feita pela Diretoria de Obras, Viação e Urbanismo -

encontra-se anexa ao Projeto com parecer favorável.

Por todo o exposto, entendo que este Projeto de Lei encontra guarida

no Direito Pátrio, sendo que sob o aspecto jurídico não há nada a se opor.

Sobre o mérito, manifestar-se-á o Plenário desta Casa de Leis.

Câmara Municipal de Sarapuí

Estado de São Paulo

Plenário Alexandre Chauar

Além da Comissão de Justiça e Redação deverão ser ouvidas as

Comissões de Economia, Finanças e Orçamento e Comissão de Obra, Serviços e

Bens Municipais.

QUORUM: Maioria simples.

S.M.J.

E o parecer.

Sarapuí, 06 de junho de 2022.

Pa Priscila de Souza
Dirgtora de Negócios Jurídicos

CÂMARA MUNICIPAL DE SARAPUÍ
Estado de São Paulo

Plenário Alexandre Chauar
Rua Antonio Benedito de Almeida, 22

Vila Ana Maria CEP. 18225000 Sarapuí
Tel.: 3276-6319 — site: www.camarasarapui.sp.gov.br

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

Parecer referente ao Projeto de Lei Ordinária nº 55/2022 de autoria dos nobres

vereadores Cristiano Xavier Rodrigues, Lucas da Silva Antunes, Letícia Corrêa da

Silva Martins e Maria José Vieira dos Santos.

“Dispõe sobre denominação de próprio municipal e dá outras providências”.

A Comissão, após estudo e analise do referido Projeto por maioria dos seus

membros, decide emitir parecer favorável para que seja encaminhado para o

Plenário para discussão e votação.

Sala das Sessões.

Em, de de 2022.

Robson Araújo

Membro

Adriano Cirilo

Membro

CÂMARA MUNICIPAL DE SARAPUÍ
Estado de São Paulo

Plenário Alexandre Chauar
Rua Antonio Benedito de Almeida, 22-

Vila Ana Maria CEP. 18225000 Sarapuí

Tel.: 3276-6319 — site: www.camarasarapui.sp.gov.br

COMISSÃO DE TRIBUTAÇÃO, FINANÇAS E ORÇAMENTO

Parecer referente ao Projeto de Lei Ordinária nº 55/2022 de autoria dos nobres

vereadores Cristiano Xavier Rodrigues, Lucas da Silva Antunes, Letícia Corrêa da

Silva Martins e Maria José Vieira dos Santos.

“Dispõe sobre denominação de próprio municipal e dá outras providências”.

A Comissão, após estudo e analise do referido Projeto por maioria dos seus

membros decide emitir parecer favorável para que seja encaminhado para o

Plenário para discussão e votação.

Sala das Sessões.

Em, de de 2022.

Romário Diego Holtz

Presidente

Bruno Henrique Garcia Correa

Membro

Maria José Vieira dos Santos

Membro

CÂMARA MUNICIPAL DE SARAPUÍ
Estado de São Paulo

Plenário Alexandre Chauar
Rua Antonio Benedito de Almeida, 22-

Vila Ana Maria CEP. 18225000 Sarapuí

Tel.: 3276-6319 — site: www.camarasarapui.sp.gov.br

COMISSÃO DE OBRAS, SERVIÇOS E BENS MUNICIPAIS, ORDEM ECONÔMICA E

SOCIAL

Parecer referente ao Projeto de Lei Ordinária nº 55/2022 de autoria dos nobres

vereadores Cristiano Xavier Rodrigues, Lucas da Silva Antunes, Letícia Corrêa da

Silva Martins e Maria José Vieira dos Santos.

“Dispõe sobre denominação de próprio municipal e dá outras providências”.

A Comissão, após estudo e análise do referido Projeto por maioria dos seus

membros decide emitir parecer favorável para que seja encaminhado para o

Plenário para discussão e votação.

Sala das Sessões.

Em, de de 2022.

ian Tigues

Presidente

Letícia Correa da Silva Martins

Membro

Maria José Vieira dos Santos

Membro